DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - Concessionária Rodovias do Tiete SA Versão : 1

PÁGINA: 65 de 76

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - Concessionária Rodovias do Tiete SA Versão : 1

Notas ExplicativasNotas Explicativas

19. Objetivos e políticas para gestão do risco financeiro--Continuação

a. Risco de mercado--Continuação

 Risco de taxa de juros--Continuação

A Companhia monitora as flutuações das diversas taxas de juros atreladas
aos seus ativos e passivos monetários e, em caso de aumento da
volatilidade dessas taxas, pode vir a operar com derivativos com o objetivo
de minimizar estes riscos, instrumento este normalmente não utilizado pela
administração face aos riscos inerentes.

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas
taxas de juros, mantendo-se todas as outras variáveis constantes, no
resultado da Companhia antes da tributação (é afetado pelo impacto das
aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos e mútuos a pagar a
partes relacionadas sujeitos a variação da taxa média do CDI).

  Impacto no resultado do exercício (1)

Passivo financeiro Risco
Cenário I
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

CDI  10,64% 13,30% 15,96%

Notas Promissórias Aumento do CDI (33.225) (39.330) (45.268)
Mútuos a pagar a partes relacionadas Aumento do CDI (3.796) (4.698) (5.601)

  Impacto no resultado do exercício (1)

Ativo financeiro Risco
Cenário I
Provável

Cenário II
-25%

Cenário III
-50%

CDI  10,64% 7,98% 5,32%

Aplicações financeiras Queda do CDI 3.864 2.916 1.957

(1) Refere-se ao cenário hipotético de juros ou rendimentos a incorrer/auferir para os

próximos 12 meses ou até a data do vencimento do contrato, o que for menor.

b. Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma
obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que
levaria ao prejuízo financeiro. Os instrumentos financeiros que sujeitam a
Companhia a riscos de crédito são representados, principalmente, pelas
disponibilidades e contas a receber.

Contas a receber

O risco de crédito do cliente está sujeito aos procedimentos, controles e políticas